
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 12 del 10-02-2021

OGGETTO

DONAZIONE DA PARTE DELLA BIOMEDICALPLANET. ACCETTAZIONE.

L’anno  duemilaventuno il giorno  dieci del mese di febbraio alle ore 18:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE A
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO che, con nota acquisita al prot. N. 1225/2021 il Sig.Antonello Della Sala, quale
titolare e legale rappresentante della Società Biomedicalplanet con sede in Atripalda, ha
manifestato la volontà di donare al Comune un dispositivo per la sanificazione del mezzo per il
trasporto scolastico.

CONSIDERATO che tale donazione riveste carattere meramente liberale, non essendo vincolata
ad alcuna controprestazione in favore del soggetto donante,  e che può a tutti gli effetti rientrare tra
le donazioni di beni mobili di modico valore di cui all’art. 783 del Codice Civile.

TENUTO CONTO che:
l’acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinata dalle disposizioni contenute nel

Titolo V (Delle Donazioni), del Libro II (Delle Successioni) del Codice Civile, il cui art. 782 (Forma
della donazione), primo comma, primo periodo, stabilisce che “la donazione deve essere fatta per atto
pubblico, sotto pena di nullità”.
l’atto pubblico di donazione e di accettazione non assume carattere di obbligatorietà nel

caso in
cui la donazione rivesta carattere di modico valore, ai sensi della disposizione di cui all’art. 783
Codice civile.
tale disposizione stabilisce, al primo comma, che la donazione di modico valore che ha per

oggetto beni mobili è valida anche se manca l’atto pubblico, purché vi sia stata la tradizione,
ovvero la materiale consegna dei beni.

RILEVATO che a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 1 della Legge n. 192/2000, che sostituisce
l’art. 13 della Legge 15 maggio 1997 n. 127, sono state abrogate le disposizioni che subordinavano
l’accettazione di lasciti o donazioni di qualsiasi natura o valore da parte dei Comuni ad
autorizzazione prefettizia.

RITENUTO di accettare la suddetta donazione, atteso che trattasi di bene che garantisce un
elevato standard di sicurezza igienico sanitaria, in conformità al Protocollo di sicurezza prot. n.
219/2021 appositamente predisposto dal RSPP del Comune per l’espletamento del servizio di
trasporto scolastico comunale e di esprimere, pertanto, apprezzamento nei confronti del donante.

ACQUISITO, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, e dato atto che il presente atto non
necessita del parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti od indiretti sulla
situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000
n. 267.

VISTO:
- il Titolo V, Libro II, del Codice civile;
- l’art. 1 della Legge n. 192/2000;
- il D.lgs. n. 267/2000 (TUEL) e ss.mm.ii..
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese.

DELIBERA

DI ACCETTARE la donazione di cui in premessa.1.
DI DARE ATTO, per le motivazioni espresse in premessa che s’intendono qui2.
integralmente riportate, che la donazione de qua, avendo ad oggetto beni di modico valore,
prescinde dalla stesura di un apposito atto pubblico.



DI DISPORRE l’impiego del dispositivo oggetto di donazione a cura del dipendente3.
comunale Autista scuolabus, appositamente formato, secondo le prescrizioni dettate dal
Protocollo di sicurezza in premessa richiamato.
DI DICHIARARE, con successiva votazione unanime favorevole, la presente deliberazione4.
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4, D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..

                                                                      LA GIUNTA COMUNALE

Rilevata l’urgenza;
Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

                                                                                        DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134 – 4° comma T.U.E.L. n° 267 del
18.8.2000.=



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 22-02-2021

Dal Municipio, lì 22-02-2021 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10-02-2021

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 22-02-2021 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Vincenzo Caronia

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 22-02-2021 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio


